东安县农业委员会2017年部门整体支出绩效评价报告
为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，根据县财政局《关于开展2017年度一般公共预算支出绩效评价工作的通知》（东财绩[2018]3号）文件精神，我委对2017年部门整体支出进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1、单位机构、人员情况
县农业委内设18个股站（室），其中农广校、种子管理站、农产品检测站、农业技术推广中心、农业执法大队及16个乡镇农技站为事业法人单位。人员编制数237人，2017年末实有在职干部职工255人。退休人员106人。遗属抚养人员22人。
2、主要职责
（1）负责全县农业、农村工作的协调和综合工作；（2）贯彻执行国家、省市关于种植业等农业各产业发展的方针政策；（3）研究提出稳定和完善农村经营管理体制的建议；（4）指导粮食等主要农产品生产，组织落实促进粮食等主要农产品生产的相关政策措施；（5）促进农业产前、产中、产后一体化发展；（6）承担提升农产品质量安全水平的责任；（7）组织、协调农业生产资料市场体系建设；（8）负责农作物重大病害防治，贯彻执行国家、省植物防疫检疫法律法规规章和政策；（9）承担农业防灾减灾的责任；（10）管理农业和农村经济信息，监测分析农业、农村经济运行，开展相关农业统计工作；（11）制定农业科研、农技推广的规划、计划和有关意见并指导实施；（12）会同有关部门拟定农业农村人才队伍建设规划并组织实施；（13）组织农业资源区划工作；（14）制定并实施农业生态建设规划；（15）参与组织开展农业贸易促进和有关经济、技术交流与合作，协助有关部门组织实施农业援外项目；

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围
1、部门整体支出规模
2017年收入总决算2199.4973万元，其中：当年财政拨款收入2199.4973万元。2017年支出总决算2199.4973万元，其中：财政拨款支出2199.4973万元。

2、整体支出使用范围、方向和内容
2017年财政拨款支出按用途划分，基本支出2177.4973万元，其中：其中工资福利支出1390.0623万元，占总支出的64%；一般商品和服务支出193.3万元，占总支出的9%；对个人和家庭的补助支出594.135万元，占总支出的27%。
2017年专项支出22万元。
二、整体支出使用情况
（一）基本支出
基本支出是保障我委机构运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，其范围和主要用途包括人员经费和日常公用经费。2017年财政拨款支出按用途划分，基本支出589.61万元，其中：其中工资福利支出1390.0623万元，占总支出的64%，主要是用于发放基本工资和津补贴；一般商品和服务支出193.3万元，占总支出的9%，主要是用于办公、水电、邮电、差旅、印刷、会议、培训、交通等费用；对个人和家庭的补助支出594.135万元，占总支出的27%，主要用于退休、遗属抚养人员支出等。
“三公”经费使用情况：2017年“三公经费”财政拨款支出共32.95万元，同比增加6.17万元，主要是机构改革，几个部门合并，人员增加，预算没相应增加。具体如下：
1、公务接待费支出12.96万元，同比增加2.73万元。
2、公务用车购置费无支出；公务用车保有量1辆，公务用车运行维护费支出19.99万元，同比增加3.44万元。
3、因公出国（境）费无支出。
（二）项目支出
专项支出22万元（柑桔推广站经费0.5万元，原种场补助5万元，阳光工程配套经费10万元，农产品食品检测经费2万元，原种场改革12万元，柑桔推广站改革4.5万元，委培生补助1.8万元）。

三、部门整体支出管理情况
（一）内部财务管理制度健全。制定了机关财务管理、公务接待、车辆使用管理等制度，会计核算严格执行财经和财务制度，日常财务处理及时规范，2017年按照财政局要求开展了内部控制基础性评价工作，进一步完善了内部控制体系。
（二）严格预算支出管理。认真落实预算管理和绩效管理各项制度要求，在支出预算编制上，根据“总量控制，计划管理”的要求，从严控制行政经费，压缩公共开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格实行政府采购制度，合理规范使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、合理化、科学化。资金的拨付有完整的审批程序和手续。
四、部门整体支出绩效情况
2017年，根据我委年初工作规划和重点性工作，围绕县委、县政府的工作部署，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。2017年度部门整体支出绩效情况如下：
1、本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率≦100%。
2、预算执行控制较好。支出总额控制在预算总额以内，预算完成率达到100%，预算控制较好，全年没有新建楼堂馆所。
3、预算管理较为理想。制订了切实有效的财务、车辆、公务接待、资产等内部管理制度，认真进行预算编制，进一步明确了机关行政经费审批手续和报销程序，各项经费支出严格按照政府采购、国库集中支付等有关规定执行，加强了财务管理，规范了收支行为，各项制度的执行总体较为有效，但仍需进一步强化。对于单位的政府采购项目，凡单位购买属于政府采购范围内的货物、工程和服务，严格遵守政府采购相关法律法规的规定办理相关审批手续，但因部分人员和职责调整等不可预计的因素，导致政府采购总金额超出了年初预算。部门预算收支严格按年初部门预算方案执行，部门预决算、“三公”经费预决算按要求及时进行了公开。
五、结合《部门整体支出绩效评价指标表》的评价结果
我委财务管理工作严格按照国家的相关财务管理制度执行，财务制度健全、会计核算规范，依照计划管理使用，部门整体支出对保障我办各项工作的高效运行发挥了重要作用，对照《部门整体支出绩效评价指标表》，我委各项指标都较好地达到了相关要求，2017年部门整体支出绩效自评结论：优。
六、存在的主要问题
1、预算编制的精准性、合理性有待提高，预算执行中存在偏差。
2、资金使用效益有待进一步提高。
3、绩效目标设立不够明确、细化和量化。
七、改进措施和有关建议
针对上述存在的问题及整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1. 细化预算编制工作，加强预算执行管理 和监控。进一步加强内部预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。遵循预算管理办法，从严控制年中追加预算规模。 加快项目实施进度的推进，加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成，发挥资金的使用效益。

2. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。
3．持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

                             东安县农业委员会
                              2018年10月16日
PAGE
6